2.1. Hayatı

Rivayetlere göre; tebliğ ve irşat için 19. yüzyıl başlarında Bağdat civarından Kemah’a
Abdülgani, Abdürrezzak ve Abdulbaki adlarında üç kardeş gelmiştir. Sağıroğlu olarak bilinen
Kemah beyi ise bu kardeşleri Kemah’a bağlı Müşerkek (Parmakkaya) adlı köye yerleştirmiştir.
1275/1859 i yılında Müşerkek köyünde dünyaya gelen İbrahim Hakkı, bu üç kardeşten
Abdülgani Efendi’nin oğludur. İbrahim Hakkı’nın babasının bilinen künyesi Hasan b. İbrahim
b. Süleyman b. Abdülgani’dir. Hakkı’nın annesinin adı ise Fatma Kamer Hatun’dur (MK 1; MM
82; Tuncer, 1999:5-8; Yurt, 1997:8; Menekşe, 1996:55; Tuygun, 2004:115).

Mustafa Fehmi Efendi ise Terzibaba olarak bilinen Nakşi şeyhi Muhammed Vehbi el-
Hayyat’ın halifelerinden biridir. Mustafa Fehmi, bu dönemde Arapça ve Farsça’yı ileri
seviyede öğrenmiştir (MK 1; MM 82-83; Tuncer, 1999:8-10; Yurt, 1997:8; Menekşe, 1996:55;
Tuygun, 2004:115-118).

İlk olarak 1299/1882 yılında İzmir’den Hicaz’a Hac farizasını yerine getirmek için gittiği
kayıtlıdır. Bu esnada Mekke’deki hacılara Arapça, Farsça ve Türkçe olarak hitap etmiş ve hac

İbrahim Hakkı, kendisine
“Ebu’l-Kemal” mahlasını büyük oğlu Kemaleddin dolayısıyla seçmiştir. Hakkı, bu mahlası
seçmesinin temel sebebini ise “Sünnet-i Seniyye’ye İttiba” olarak izah eder.iv

1313/1896 yılında Konya’da Mevlana Hazretlerinin kabrini ziyaret etmiştir. Konya’da
gördüğü bir rüya, onun hayatının geri kalanını şekillendirmiştir. Rüyasında, Mevlana’nın
elinden sikke ve hilat giymiştir (Tuncer 1999:13). Muhtemelen aynı yılda, Konya’da
bulunduğu sırada; Sultan II.

Fakat bir müddet sonra II.
Meşrutiyet’in ilanı, II. Abdülhamid’in tahttan indirilmesinin ve ülke topraklarındaki
karışıklıkların tesiriyle İbrahim Hakkı unutulur. Bu boşluk ortamında rahat eden İbrahim
Hakkı, Erzincan’a ailesinin yanına gider. Gördüğü rüyadan yaklaşık altı yıl sonra 1319/1901
yılında; Erzincan’da bulunan ve 120 yıldır metruk hâlde olan Celaliye Dergâhı’na postnişin
olarak nasbolunur. Bahsi geçen dergâhı tamir eden Hacı İbrahim Hakkı Efendi; dergâhla
birlikte derslik, kütüphane ve Daru’l-mesnevi adında yedi odalı bir medrese de inşa ettirerek
hizmete sokmuştur. İrşat faaliyetlerine bu dergâhta devam etmiş ve hemen her akşam
Mesnevi dersleri düzenlemiştir. (Tuncer, 1999:19-20; Yurt, 1997:9)

İbrahim Hakkı Efendi, Erzincan’da postnişini olduğu dergâh ve bu dergâha bağlı vakfa
dair resmî işleri takip etmek için 1328/1910 yılında tekrar İstanbul’a gelir. Bir Cuma günü
Beşiktaş’ta bulunan Sinan Paşa Camisi’nde; Sultan 5. Mehmed Reşad’ın da camideki has
odasında olduğu vakitte Mesnevi dersi yapar. İbrahim Hakkı’nın Mesnevi derslerini, kendisi
de bir Mevlevi olan Sultan Reşad ile dönemin şeyhülislamı Musa Kazım Efendi gibi ileri
gelenler takip etmeye başlar.vi Padişahın daveti üzerine saraya misafir olur.

İslam ve müslümanlığın gereklilikleri, cihat ve
gayrımüslimlerle ilişkiler hakkında kaleme alınmış olan bu eser; ayet ve hadislerle
desteklenmiştir. İçerisinde yer yer Arapça ve Farsça manzumelere de yer verilmiştir.

Miftahu’l-maarif: Arapça olan bu eserde, tasavvufi bakış açısıyla dünya, ahiret ve nefs
gibi kavramlar ele alınmıştır. İbrahim Hakkı bu eseri 1319/1902 yılında, Erzincan
Mevlevihanesinde postnişin olduğu dönemde kaleme almıştır. 58 sayfalık eserde “Şeriat,
Tarikat ve Hakikat” kavramları ayrıntılı şekilde ve Mesnevi’den örneklerle işlenir (Tuncer,
1999:41-42).

Pend-i Pesendide Der Fezail-i Ruze: İbrahim Hakkı’nın Farsça kaleme aldığı bu eser,
orucun faziletleri hakkındadır. Eserin 1326/1908 yılında kaleme alındığı belirtilmiştir. Eser,
İstanbul Millet Kütüphanesi Ali Emiri Koleksiyonu Farsça Yazmalar kısmında 34 Ae Arabi 1889
numarada kayıtlıdır.

padişahı olan Sultan Mehmed Reşad’a
hitaben yazılmış nasihatname türünde bir risaledir. Eser 26 sayfadan oluşur ve eserin ilk
baskısı 1329/1911 yılında, ikinci baskısı ise 1342/1924 yılında yapılır. Müellif eserinde dini
hükümlere uymanın ve adil olmanın önemini vurguladıktan sonra bir hadise dayanarak
müslümanların yedi dönem geçireceklerini, Sultan Mehmed Reşad devrinde dördüncü
dönem olan zorbalık devrinin başladığını söyler.

SONNOTLAR

i Tuncer ve Tuygun, İbrahim Hakkı’nın doğum tarihini 1266/1850 olarak aktarmıştır.
ii
Divanındaki dikkat çekici şiirlerden biri, İbrahim Hakkı’nın hac adabını terk eden hacıları uyarmak için kaleme

aldığı anlaşılan “Tarîk-i Hicâz’da Terk-i Tazîm İden Zevâtı Îkâz ve Hacca Terîbdür” başlıklı manzumesidir. Şiir,
terk-i edeb etmemeyi; hacı adaylarını incitmeyecek bir üslupla vurgulamaktadır.